
COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

Ufficio Del Sindaco

DETERMINA SINDACALE N. 07 DEL 15.04.2009

OGGETTO: acque per uso potabile derivate ex gallerie "Bufardo-Torrerossa".

Affidamento incarico di consulenza legale a professionista esterno.

IL SINDACO

PREMESSO CHE

- con contratto repertorio atti privati n. 06 del 19.09.2001 ( stipulato ad integrazione

dei precedenti contratti) veniva regolata con la Società Bufardo Torrerossa s.r.l. di

Acireale la fornitura di un quantitativo di 27 l/s dal 29.07.2001 al 28.07.2002;

- con delibera di G.M. N. 96 del 30.09.2004 e successivamente con delibera di G.M.

N. 163 del 30.11.2005 è stato impartito indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica

di provvedere alla proroga di anni uno della fornitura del necessario quantitativo

idrico di 27 l/s alla società "Acque Bufardo Torrerossa" di Acireale;

- con nota prot. n. 4310 del 01.04.2008 il sottoscritto Sindaco invitava il

Responsabile dell'Area Tecnica, quello del Servizio Acquedotto, il Responsabile

dell'Ufficio Ragioneria, nonché il Segretario Comunale, ciascuno per le proprie

competenze alla verifica urgente delle condizioni che determinavano il pagamento

della fornitura di acqua alla Società Bufardo Torrerossa;

- il Responsabile dell'Area Tecnica Geom. Alfio Zappala, dopo le reiterate

sollecitazione verbali e scritte, soltanto in data 02.04.2009 con nota prot. n. 4417

del 02.04.2009 ha riscontrato gli inviti del Sindaco dichiarando che i corrispettivi

richiesti dalla società Bufardo debbano essere regolarmente liquidati, a conferma

anche delle determine di liquidazione adottate precedentemente dallo stesso

Responsabile relative alle fatturazioni bimestrali presentate dalla società privata;

- le motivazioni espresse dal Responsabile dell'Area Tecnica, nella nota sopraccitata,

appaiono generiche e non sembrano aver approfondito gli aspetti normativi e tecnici

della questione sollevata da Sindaco e che permangono, pertanto, forti dubbi circa

la legittimità dell'entità dei pagamenti dell'acqua richiesti dalla Società Bufardo

Torrerossa di Acireale, i quali se risultassero essere non giustificati

determinerebbero un forte danno erariale alla casse comunali;

RILEVATA

la necessità di supportare gli Organi di Governo con un parere legale che

possa chiarire i termini della situazione in oggetto previa una oggettiva

interpretazione di tutta la normativa vigente in materia, oltre a verificare la legittimità

degli atti amministrativi sino ad oggi adottati dalla giunta municipale;



CONSIDERATO CHE

- il Comune di Calatabiano non dispone, all'interno della propria organizzazione, di

un ufficio idoneo l'incarico in oggetto, né delle professionalità idonee ad affrontare

problemi di natura giuridica di tale complessità;

- la Giunta municipale ha già conferito incarichi negli anni scorsi, per la risoluzione di

complesse problematiche giudiziarie, lo studio legale Scuderi-Motta, con sede in

Catania, che ha dimostrato una qualificata professionalità nel far fronte all'esigenze

dell'Amministrazione e sull'esito positivo dei ricorsi e/o delle difese presentate;

PRESO ATTO

- del preventivo del costo professionale, fornito dallo Studio legale Scuderi-Motta &

Partnersdi Catania con nota prot. n. 4937 del 15.04.09, dell'importo di € 4.131,00 al

lordo di IVA, C.P.A., spese generali e ritenuta d'acconto, da ritenersi congrue in

relazione all'utilità che intende perseguire l'Amministrazione Comunale;

VISTO

- lo schema di disciplinare d'incarico professionale che viene allegato alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA

- la Delibera di G.M. n.38 del 07.04.2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si

impartisce indirizzo al Sindaco di richiedere apposito parere legale pro-veritate a

professionista esterno di comprovata competenza tecnico legale;

VISTI

- l'art. 2, comma 1, dell'allegato "D" al vigente Regolamento Comunale di

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta

Municipale n. 65 del 02.07.2008 che assegna la competenza al Sindaco riguardo il

conferimento di incarichi esterni per il supporto agli organi di governo;

- l'art. 20, comma 3. lett.a) del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici

e dei Servizi;

- gli artt. 29 e 30 dello Statuto Comunale;

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

1. Di affidare l'incarico per la consulenza legale a favore dell'Ente all'avv. "Scuderi

dello Studio Legale Scuderi-Motta & Partners, con sede in Catania, via Vincenzo

Giuffrida 37, in merito alla legittimità dei pagamenti in favore della Società Acque

Bufardo Torrerossa di Acireale per le acque ad uso potabile derivate dalle gallerie

ex Bufardo-Torrerossa, di contrada Feudogrande nel Comune di Fiumefreddo;

2. Di approvare il disciplinare d'incarico di cui allo schema allegato alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che dovrà essere

successivamente sottoscritto dal professionista;

3. Di impegnare e imputare la somma di € 4.131,00, comprensivo di IVA al 20%,

spese, cassa avvocati 2% e ritenuta di acconto, sul codice di bilancio 1.01.02.03/6

che presenta sufficiente disponibilità, per far fronte al costo derivante

dall'affidamento dell'incarico di cui in premessa;



Di procedere alla liquidazione del compenso del suddetto professionista a seguito

di fatturazione e dopo la presentazione del parere richiesto, previa verifica della

conformità della parcella rispetto a quanto pattuito nel disciplinare;

Di procedere alla pubblicazione, sul sito internet dell'Ente, del provvedimento

d'incarico, ai sensi dell'art.3 co. 54 della L. 244/2007, oltre alla pubblicazione

all'Albo Pretorio per giorni quindici consecutivi;

Di trasmette la presente allo studio legale incaricato, Scuderi-Motta & Partners, via

V.Giuffrida 37 Catania, all'Ufficio di Segreteria per le pubblicazioni, all'Ufficio

Ragionarla e all'Ufficio Servizi Legali di questo Ente per l'espletamento di tutte le

operazioni afferenti l'incarico e la liquidazione della parcella.



II sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 55 della Legge 8 giugno 1990, n° 142

recepita dalla L.R. n° 48/91 , sostituito dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000 , appone, sul presente atto, il Visto

di regolarità contabile, attestante la Copertura Finanziaria della spesa

di € jU?)A.O3 Bilancio 2009, sull'intervento AOJU O-ff-03 Cap. fi Imp. n.6^4/^00

Calatabiano lì, \ b Ok ■ «2 00 9

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

Rag. RcraSba Pennino



DETERMINA SINDACALE N. 07 del 15.04.2009

DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER CONSULENZA

LEGALE.

L'anno duemilanove, addì del mese di nella Sede Municipale del Comune di

Calatabiano

TRA

- l'avv. Andrea Scuderi, nato a Catania, // 08/04/1941, C.F.: SCD NDR 41D08 C351E, con studio legale

in Catania, via V. Giuffrida, n° 37, iscritto all'Albo degli Avvocati;

- il dr. arch. Antonio Filippo Petralia, nato a Santa Teresa di Riva (ME), il 25/04/1961, Sindaco del

Comune di Calatabiano (CT), C.F. 00462070871,

SI CONVIENE E STIPULA

QUANTO SEGUE:

ART. 1 - OGGETTO

In esecuzione della Determinazione del Sindaco n. 07 del 15.04.2009, viene affidato aH'Avv.to Andrea

Scuderi l'incarico per la consulenza Legale a favore dell'Ente in merito alla legittimità dei pagamenti effettuati

e/o ancora da corrispondersi in favore della Società "Acque Bufardo Torrerossa" di Acireale per le acque ad

uso potabile derivate dalle gallerie di contrada Feudogrande, ubicate nel territorio del Comune di

Fiumefreddo di Sicilia.

ART. 2 - MODALITÀ' DELL'INCARICO

L'incarico consiste in quanto segue:

esame degli atti riguardanti la richiesta di concessione di acqua avanzata dal Comune di Calatabiano,

gli atti istruttori dell'Ufficio del Genio Civile di Catania; i contratti stipulati con la società Acque

Bufardo-Torrerossa s.r.l. con sede in Acireale; le delibere della Giunta Municipale di indirizzo; i

pagamenti corrisposti ed ogni altro documento utile;

formulazione diparere scritto in merito alle procedure da intraprendere nell'interesse e a tutela

degli interessi dell'Ente, con riferimento alla legittimità dei pagamenti già corrisposti e/o

eventualmente ancora da effettuarsi;

predisposizione di schemi di lettere o eventuali atti che l'Ente può direttamente assumere;

L'incarico non comprende l'assistenza legale in giudizio. Nel caso, l'Ente potrà riservarsi di estendere

l'incarico, con successivo atto, anche al patrocinio e all'assistenza in giudizio.

ART. 3 - DURATA DELLA PRESTAZIONE

L'incarico decorre dalla stipula del presente atto e avrà termine entro 1 MESE.

ART. 4 - COMPENSI

II consulente avrà diritto per il presente incarico ad un compenso lordo pari ad € 4.131,00 comprensivo di

spese, IVA e C.P.A. e ritenuta d'acconto.

Tale compenso verrà liquidato al termine della prestazione, dietro emissione di regolare parcella da parte del

professionista e previa verifica della conformità della parcella rispetto a quanto pattuito nel disciplinare.

ART. 5 - RITARDI E PENALI

Ove si riscontrassero difformità delle prestazioni rispetto a quanto previsto dall'incarico, ovvero ingiustificati

ritardi negli adempimenti oggetto dell'incarico stesso, il pagamento delle fatture di cui all'articolo precedente

verrà sospeso, previa formale contestazione d'addebito e fatta salva ogni azione dovuta per eventuali danni

subiti dall'Ente a causa di tali difformità e ritardi.



Questi ultimi comporteranno, comunque e senza il concorso di altre formalità, l'irrogazione di una penale pari

al 5% dell'importo del compenso relativo alla prestazione in corso.

ART. 6 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

Eventuale interruzione richiesta dall'Ente o dal professionista comporterà, da parte di ognuno,

preavviso di almeno 10 giorni.

Qualsiasi controversia dovesse insorgere tra il Comune di Calatabiano ed il professionista che non possa

essere risolto in via amichevole, verrà demandata al giudizio di un collegio arbitrale composta da tre membri:

uno scelto dall'Amministrazione Comunale, uno dall'incaricato ed il terzo con funzioni di Presidente, nominato

dalle parti, o in disaccordo dal Presidente del Tribunale di Catania.

Le spese per la costituzione ed il funzionamento del Collegio arbitrale saranno anticipate dalla parte

che ne richiede l'intervento e graveranno sulla parte soccombente.

ART. 7 - NORME FINALI

L'avvocato incaricato dichiara formalmente di impegnarsi ad esercitare il mandato con il massimo zelo e

scrupolo professionale, nel pieno rispetto delle norme di legge e delle disposizioni deontologiche che

regolano la professione.

Nel sottoscrivere il presente disciplinare il professionista dichiara:

• di non essere in conflitto di interesse con l'Ente;

• di non avere in corso incarichi professionali comportanti conflitti di interesse con l'Ente nella

specifica materia;

• di non essere parente o affine entro il quarto grado della controparte;

• di non avere in corso comunione d'interessi, rapporti d'affari o d'incarico professionale con la controparte;

• di non essere ex dipendente di Amministrazione pubblica, collocato a riposo con applicazione

dei benefici previsti dal DPR 30/06/1972, n. 748.

Le eventuali spese di contratto e di registrazione sono a carico del professionista e la registrazione medesima

verrà effettuata in caso d'uso.

Per quanto non previsto dal presente disciplinare, le parti rinviano alle norme del codice civile, a quelle

proprie dell'ordinamento professionale degli avvocati ed alle relative tariffe professionali.

Assolto l'obbligo di pubblicità dei provvedimenti di conferimento dell'incarico ai sensi dell'art. 3 comma

54 della Legge n. 244 del 24.12.2007 (Finanziaria 2008).

Contratto pubblicato in data fg f OJi/ffi sul sito web dell'Ente.

Calatabiano, li

IL CONSULENTE IL SINDACO

Avv. Andrea Scuderi Antonio Petralia


